
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Quinta-feira 13 de Junho de 2019 – Ano VII – Edição 1499 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

 
Portaria nº 263/2019- GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade, por 

um período de 03 (três) meses a servidora AURIDETE DE LIMA 
MEDEIROS VICENTE, Professora, Matrícula nº 1132, admitida em 
30/08/1996, lotada na Escola Municipal Nestor Marinho - Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, 13 de junho de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

_________________________________________________________
Portaria nº 264/2019- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 
ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 
Art. 1° CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade, por 

um período de 03 (três) meses a servidora MARLUCE REMÍGIO 
DE ARAÚJO, Auxiliar de Serviços Gerais-ASG, Matrícula nº 1529, 
admitida em 10/05/2002, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, 13 de junho de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

_________________________________________________________
Portaria nº 265/2019- GP.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, 

RESOLVE:
Art. 1 °. EXONERAR a Senhora VALÉRIA KALINE 

BEZERRA LAURENTINO, do cargo em comissão de Assessor(a), 
CC5/Cargo de Confiança, nível 5, lotado no Gabinete Civil;

Art. 2°. NOMEAR a Senhora, VALÉRIA KALINE 
BEZERRA LAURENTINO para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador(a), CC8/Cargo de Confiança, nível 8, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, 12 de junho de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

_________________________________________________________

EXTRATO DO CONTRATO Nº 120601/2019

Convite nº 1/2019

Processo nº402041/2019

 
Espécie: Contrato nº 120601/2019, firmado em 12/06/2019; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ 
nº 08.144.784/0001-33, Contratado: LISBOA ENGENHARIA 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI ,  inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 29.769.351/0001-43; Objeto: Contratação de pessoa jurídica 
prestadora de serviços de engenharia para a execução dos serviços 
de recuperação da pavimentação de diversas ruas do Município – 
Nova Cruz/RN; Amparo: Convite 1/2019; Processo: 402041/2019; 
Fundamentação Legal:  Art. 23, I, a, da Lei federal 8.666/93 
Vigência: de 12/06/2019 a 12/10/2019; Cobertura Orçamentária: 
Unidade Orçamentária:14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA-ESTRUTURA Ação: 1052 - DRENAGEM SUPERFICIAL, 
CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE 
RUAS E AVENIDAS Função: 15 - URBANISMO Sub-Função: 451 
- INFRA-ESTRUTURA URBANA Programa: 0052 - SERVIÇOS 
URBANOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte 
de Recurso: 0000 - Recursos Ordinários Região: 0001 - Nova Cruz; 
Valor: 178.810,07 (cento e setenta e oito mil, oitocentos e dez reais e 
sete centavos); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira 
e, pelo Contratado, Flaviano Correia Lisboa.
 

Nova Cruz/RN, 12 de junho de 2019.
 

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30601/2019

Pregão Presencial nº 11/2019

Processo nº403004/2019

Espécie: Contrato nº 30601/2019, firmado em 03/06/2019; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ 
nº 08.144.784/0001-33, Contratado: C R OXIGENIO GASES 
E EQUIPAMENTOS LTDA,  inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
04.292.445/0001-43; Objeto: Contratação de pessoa jurídica para 
locação de sistema de ar comprimido para atender a necessidade do 
Hospital Municipal Monsenhor Pedro Moura, consoante demanda 
da Secretaria Municipal de Saúde; Amparo: Pregão Presencial 
11/2019; Processo: 403004/2019; Fundamentação Legal:  Lei 
Federal 10.520 de 17/07/2002 Vigência: de 10/06/2019 a 03/06/2020; 
Cobertura Orçamentária: 08.301 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE; 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE – MAC - 2027 MANUTENÇAO DO HOSPITAL 
PEDRO MOURA; 10 SAÚDE; 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL; 0075 SAÚDE; 339039 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 12110000 - Receita de Impostos 
e de Transferências de Impostos – Saúde - 12140000 - Transferência 
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
– Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde; 0001 - 
Nova Cruz; Valor: 45.600,00 (quarenta e cinco mil e seiscentos reais 
); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo 
Contratado, Alexandre Barbosa de Miranda.
 

Nova Cruz/RN, 03 de junho de 2019.
 

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

________________________________________________________

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 280801/2018

TOMADA DE PREÇO N°004/2018
PROCESSO Nº 5240052018

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 280801/2018, fir-
mado em 28 de agosto de 2018, com a empresa ENGEMAX CONS-
TRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 18.716.666/0001-
06; Que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica prestadora de 
serviços de engenharia para a execução da obra de CONSTRUÇÃO 
DE UNIDADE DE SAÚDE - PORTE I no Município de Nova Cruz/
RN, atendendo a Proposta FNS 12212.3080001/17-701; Fundamento 
Legal: art. 57, inc. I, da Lei no 8.666/1993, TOMADA DE PREÇO 
Nº 004/2018, CONTRATO Nº 280801/2018; VIGÊNCIA: a contar do 
atual término da vigência do dia 28 de maio de 2019 até 28 de feve-
reiro de 2020; Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 2019 
-Unidade Orçamentária:08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Ação:1016 - CONS-
TRUÇAO E INSTAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE/
UBS (PORTE III); Função:10 – SAÚDE; Sub-Função:	 301 - 
ATENÇÃO BÁSICA; Programa:	 0075 – SAÚDE; Natureza da 
Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES; Fonte de Recurso: 
0102300000 – Transferências de Convênios – Saúde; 0102600000 
– Demais Recursos Vinculados Destinados à Saúde; 0100200000 
– Receita de Impostos e de Transferências de Impostos – Saúde; Re-
gião:	 0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, Flávio 
César Nogueira e, pelo Contratado, Lailton Luiz Dantas Pinheiro.

Nova Cruz/RN, 22 de maio de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 150501/2018

TOMADA DE PREÇO N°001/2018

PROCESSO Nº 226019/2018

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 150501/2018, fir-
mado em 15 de maio de 2018, com a empresa PLANO A SERVIÇOS 
EIRELI-ME, CNPJ: 23.249.596/0001-63; Que tem por objeto a Con-
tratação  de pessoa jurídica prestadora de serviços de engenharia para a 
execução dos serviços de REFORMA DE QUADRAS DE ESPORTES 
NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ – RN, CR 831833/2016 – MINIS-
TERIO DO ESPORTE; Fundamento Legal: art. 57, inc. I, da Lei no 
8.666/1993, TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018, CONTRATO Nº 
150501/2018; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 
15 de maio de 2019 até 15 de novembro de 2019; Cobertura Orçamen-
tária: Unidade Orçamentária: 13.001 - SEC MUN DE JUVEN-
TUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER; Ação: 
1042 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS DE 
ESPORTE Função: 27 - DESPORTO E LAZER Sub-Função: 812 
- DESPORTO COMUNITÁRIO Programa: 0046 - EDUCÇÃO 
FÍSICA E DESPORTOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INS-
TALAÇÕES Fonte de Recurso: 00000 - Transferências de Convê-
nios - Outros (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social) 
Região: 0001 - Nova Cruz ; Unidade Orçamentária:13.001 - SEC 
MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 
Ação: 1042 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS 
DE ESPORTE Função: 27 - DESPORTO E LAZER Sub-Função: 
812 - DESPORTO COMUNITÁRIO Programa: 0046 - EDUC-
ÇÃO FÍSICA E DESPORTOS Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES Fonte de Recurso: 00000 - Recursos Ordinários 
Região: 0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante, FLÁVIO 
CÉSAR NOGUEIRA  e, pelo Contratado, Raphael Medeiros Córdula.

Nova Cruz/RN, 14 de maio de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

__________________________________________________________

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº 210201/2018 SEMAD

Extrato do PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº 210201/2018 
SEMAD, com o Senhor MANOEL LISBOA JÚNIOR; Objeto: 
Modificação do referido contrato laboral, para prolongar o prazo 
de execução dos serviços Locação de imóvel situado na Praça Dix-
Sept-Rosado, 136, Centro, Nova Cruz/RN, para funcionamento do 
Almoxarifado Central; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 
8.666/1993, Contrato nº 210201/2018 SEMAD; VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses, até 21 de fevereiro de 2020; Cobertura Orçamentária: 03.001 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Ação: 2007- 
MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO Função: 04 - ADMINISTRAÇÃO Sub-Função: 122 
- ADMINISTRAÇÃO GERAL Programa: 0007 - ADMINISTRAÇÃO 
Natureza: 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA Fonte de Recurso: 00000 - Recursos Ordinários Região: 
0001 - Nova Cruz; Signatários: pelo Contratante: FLÁVIO CÉSAR 
NOGUEIRA e, pelo Contratada: MANOEL LISBOA JÚNIOR.

Nova Cruz/RN, 20 de fevereiro de 2019.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA, 13 DE JUNHO 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1499

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE 
Gilmar Amador

SECRETÁRIO

Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS

Genilson Alves
Wunderlich Marinho Barbosa

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 1002250/2018
Pregão Presencial Reverso Nº 35/2018

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BANCÁRIA COM 
O OBJETIVO DE OPERAR, EM CARÁTER DE EXCLUSIVIDADE, 
OS SERVIÇOS DE GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, COM, 
INCLUSIVE, AS CONDIÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM CARÁTER DE NÃO EXCLUSIVIDADE, DE EMPRÉSTIMOS 
CONSIGNADOS PARA SERVIDORES, DESTINADOS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN, TUDO 
EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.

O Prefeito Constitucional de Nova Cruz/RN, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas a legislação em vigor, especialmente a Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, tendo em vista a realização 
do Processo 1002250/2018, modalidade Pregão Presencial Reverso 
n° 35/2018, HOMOLOGA a decisão proferida pelo Pregoeiro, 
autorizando Contratação de instituição bancária com o objetivo de 
operar, em caráter de exclusividade, os serviços de gestão da folha 
de pagamento dos servidores do Município de Nova Cruz/RN, com, 
inclusive, as condições para prestação de serviços em caráter de não 
exclusividade, de empréstimos consignados para servidores, destinados 
a atender as necessidades do Município de Nova Cruz/RN, tudo 
em conformidade com a legislação vigente. Ficam a(s) empresa(s) 
vencedora(s) abaixo convocada(s) a comparecer na Sede da Prefeitura 
Municipal de Nova Cruz/RN para assinatura do contrato no prazo de 05 
(cinco) dias úteis a contar da data de assinatura deste documento.

BANCO BRADESCO S.A.- CNPJ: 60.746.948/0001-12, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns) : 1 ; totalizando o valor de R$ 728.955,00 
(setecentos e vinte e oito mil, novecentos e cinquenta e cinco reais).

Nova Cruz-RN, 12 de junho de 2019.

______________________________________

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

________________________________________________________

SEM ATOS PARA ESTA DATA 


